4. «*Non permittitur mulieri in ecclesia loqui, sed nec docere, nec tingere, nec offerre, nec ullius virilis muneris, nedum sacerdotalis officii sortem vindicare*» (TERTULIANO, *De virg. veland.*, 9,1 CCL 2, 1218-1219).

5. «Pro calice enim vino mixto fingens se gratias agere, et in multum extendens sermonem invocationis, purpureum et rubicundum apparere facit, ut putetur ea Gratia ab his quae sunt super omnia suum sanguinem stillare in illius calicem per invocationem eius, et valde concupiscere praesentes ex illo gustare poculo, ut et in eo stillet quae per magum hunc vocatur Gratia. Rursus mulieribus dans calices mixtos, ipsas gratias agere iubet praesente se. Et ubi hoc factum est, ipse alium calicem multo maiorem quam est ille in quo illa seducta Eucharistiam facit proferens, et transfundens a minori, qui est a muliere Eucharistia factus in illum qui est ab eo adlatus multo maiorem, statim dicens ita: *Illa quae est ante omnia inexcogitabilis et inenarrabilis Gratia adimpleat tuum intus hominem et multiplicet in te agnitionem suam, inseminans granum sinapis in bonam terram, et talia quaedam dicens et in insaniam mittens illam infelicem, admirabilia faciens apparuit, quando maior calix adimpletus est de minori calice, ut et supereffunderet ex eo*» (S. IRENEO, *Adv. haer.*, 1,13,2 SChr 264, 190.192).

6. «Apud eos mulieres episcopi sunt et presbyteri» (S. EPIFANIO, *Adv. haer.*, 2,1,49 PG 41,879-882).

esta crónica insólita: aquellas feministas, a las que llama *collyridianas*, ofrecían sacrificio a María. Por lo que sentencia: «Bien está que se honre a María, pero la adoración se reserva a Dios»⁷.

Un largo alegato construido sobre pasajes de la Sagrada Escritura, tanto del Viejo como del Nuevo Testamento, nos recuerda que, las figuras más ilustres de entre las mujeres bíblicas, desempeñaron papeles relevantes pero jamás el sacerdocio. Eva cometió gravísimo pecado, pero no el de arrogarse el papel de sacerdote y ofrecer el sacrificio a Dios. Mayor fue la función que correspondió a María, recibiendo en su seno al Verbo y hecha Madre de Dios, pero no fue sacerdote. «Nunca se lee (en la Escritura) que la mujer haya desempeñado el sacerdocio», afirma, y si en la Iglesia existen las diaconisas es por delicadeza con la mujer (*ut muliebris sexus honestati consulatur*) en el caso del bautismo y ocasiones similares. Por lo que concluye repetidamente que, desde que el mundo es mundo, la mujer no ha ejercido el oficio del sacerdocio jamás⁸.

3. *La época medieval*